
Nd. 869. Tillaga
til þ ingsályktunar um sjávarútvegsm ál.

F lm .: Jóhann Þ. Jósefsson, Ó lafur Thors, Jón A. Jónsson, Jón Ólafsson, 
P étur Halldórsson, Guðbr. ísberg.

Neðri deild Alþingis á lyktar að skora á rík isstjórn ina:
1. að rannsaka og safna skýrslum um fjárhagsástæ ður og afkom uhorfur 

sjávarútvegsm anna um land allt.
2. að undirbúa tillögur til ú rlausnar á vandam álum  útvegsm anna, einkum  

um ráðstafan ir af liálfu hins opinhera til að f irra  þá vandræðum  vegna 
yfirstandandi krepputim a.

3. að athuga leiðir til þess að trevsta hetur en nú er sameiginlega hagsmuni 
vinnuþiggjenda og vinnuveitenda, þeirra , er vinna að sjávarútveginum , 
bæði á sjó og landi, og gera tillögur til að draga úr fjárhagsáhæ ttu  útvegs- 
ins.



4. að rannsaka skilyrði fv rir bættum  og fjö lbrev ttari verkunaraðferðum .
5. að gera tillögur um fram kvæ m dir til aukins m arkaðar fyrir fisk, fiski-

afurðir og aðrar innlendar fram leiðsluvörur.
6. að undirbúa rekstrarlánsstofnun fy rir bátaútveg landsm anna.

Að því er snertir rannsókn á bag stórútgerðarinnar, þá sé lcitað sam- 
vinnu við nefnd þá, er af bæ jarstjórn  R evkjavíkur Iiefir verið falið að rann- 
saka hag og afkom u togaraútgerðarinnar. Til þess er ætlazt, að svo sé hagað 
fram kvæm dum  þeim, er að ofan getur, að rik isstjórnin  geti lagt tillögur um 
þessi mál fyrir næsta Alþingi.

G r e i n a r g e r ð .

Með frv. þeim um Ivreppulánasjóð og aðrar ráðstafan ir vegna fjárkrepp- 
unnar, sem þingið liefir á prjónunum , er mikið að þvi gert að lijálpa þeim, er 
landbúnað stunda, yfir þá erfiðleika, sem nú steðja að atvinnu þeirra.

Flm. þe irra r þáltill., er hér liggur fyrir, telja ré tt og skvlt, að þing og stjórn 
rétti hluta landbúnaðarins svo sem verða m á og með öllu þvi móti, sem skyn- 
samlegt getur talizt og til fram búðar.

Hinsvegar verður ekki lijá því komizt, að aðrir atvinnuvegir landsm anna 
taki á sig allm iklar b jrð a r  af þeim ráðstöfunum , er að ofan greinir, en sjáv- 
arútvegurinn er, eins og kunnugt er, sú atvinnugrein liér á landi, sem búskap- 
u r rikisins er að mestu leyti grundvallaður á.

Því liefir nú verið hreyft liér á þingi i vetur að lá ta  þæ r aðgerðir, sem
fyrirhugaðar eru til h já lpar landbúnaðinum , einnig ná til útvegsm anna, að 
m innsta kosti hinna smærri. Þvi hefir ja fnharðan  verið andm ælt með þeim 
rökstuðningi, að ekki lægju fyrir hendi neinar skýrslur um efnahag og ástand 
útvegsm anna.

Þegar af þessari ástæðu er því rétt að lá ta rannsókn, slika sem um  ræ ðir 
i þessari tillögu, fram  fara.

En m eðfram  liggja önnur og öllu veigam eiri rök til þess, að einm itt nú sé 
liafizt lianda og athugað, hvernig ástand sjávarútvegsins er i raun  og veru, 
og með hvaða móti lionum verður veittur stuðningur til að standast erfiðleika 
þá, er að lionum steðja nú. Þessi rök eru þau, að frá  sjávarútveginum  verða 
þæ r auknu tek ju r að mestu að koma, sem rikissjóður þarfnast til þess að 
standa und ir nýjum  útgjöldum  vegna kreppu landbúnaðarins.

Oss flutningsm önnum  dylst það eigi, að hér er um yfirgripsm ikla rann-
sókn að ræða og mikið starf að öðru levti. En vér teljum  svo mikið í húfi, þar
sem fram tíð sjávarútvegsins er, að livorki megi horfa i kostnað né fvrirhöfn 
til að ré tta  hag þeirra  m anna, sem að honum  standa, eftir því, sem við verður 
komið.

Vér teljum  þess eigi þörf að fara  hér út í einstök atriði, en teljum , að at- 
liugun og aðstoð sú, sem hér er farið  fram  á að undirbúa af liálfu hins opin- 
bera til handa sjávarútveginum , þurfi að ná til allra  greina hans, eða með 
öðrum orðum  bæði til hins stæ rri og bins sm ærri útvegs. Vitanlegt er það, að 
bæ jarstjórn  R eykjavíkur hefir þegar gert ráðstafan ir til að rannsaka afkomu



togaraflotans, og teljum  vér heppilegt, að leítað sé sam vinnu við nefnd Reykja- 
v íkurbæ jar að því er snertir þau m álefni, er togarútgerðina snerta sérstak- 
lega.


